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Anotace

Diplomová práce se zabývá zabezpečením železničních přejezdů v České republice

a bezpečností na nich. Teoretická část práce popisuje dopravu, konkrétně její členění,

ale také aspekty železniční a silniční dopravy, jejich výhody, nevýhody a právní předpisy.

Praktická část charakterizuje zabezpečení a analyzuje současný stav přejezdů v České

republice. Součástí praktické části je také statistika dopravních nehod a mimořádných

událostí na železničních přejezdech. Závěrečná část práce obsahuje návrhy a doporučení

ke zvýšení bezpečnosti na železničních přejezdech.
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Annotation

The bachelor thesis deals with the security of railway crossings in the Czech Republic. In

the theoretical part of the thesis general description of transport, specifically its

breakdown, but also aspects of rail and road transport, their advantages, disadvantages

and legislation. The practical part is concerned with the characteristics of security and

analyzes the current state of railway crossings in the Czech Republic. A part of the thesis

also consist statistics on traffic accidents at railway crossings. The final part contains

recommendations and suggestions to increase security at railway crossings.
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Úvod

Doprava se řadí mezi nejrychleji se rozvíjející odvětví národního hospodářství. Jejím

hlavním posláním je přeprava osob, materiálu a nabízí široký soubor služeb,

které jsou ve společnosti poptávány, přičemž zároveň naplňuje ekonomické potřeby

společnosti.

Cílem diplomové práce je analyzování současného stavu bezpečnosti železničních

přejezdů a na základě využití moderních technologií navrhnout nové prvky zabezpečení

a tyto návrhy poté vyhodnotit.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část diplomové

práce na základě odborných publikačních pramenů charakterizuje oblast dopravy spolu

s jejím členěním a rozebírá aspekty železniční a silniční dopravy, jejich výhody

a nevýhody, ale také jejich právní předpisy.

Praktická část popisuje členění, úseky, ovládání, signály a počet železničních přejezdů,

ale také jejich dopravní značení a současně se věnuje analýze současného stavu

bezpečnosti a zabezpečení železničních přejezdů, které zajišťují bezpečnost a plynulost

železničního a silničního provozu. Jsou zde rovněž uvedeny podstatné informace získané

od správy železniční dopravní cesty a drážní inspekce České republiky. Tato část

je zakončena výsledky zjištěných nedostatků, statistikou nehod a počtem mimořádných

událostí, ke kterým při úrovňovém křížení železniční dráhy s pozemními komunikacemi

na železničních přejezdech dochází.

Závěrečná část práce obsahuje návrhy pro zlepšení a zvýšení zabezpečení železničních

přejezdů, při využití moderních technologií na snížení mimořádných událostí, ke kterým

na železničních přejezdech při různých okolnostech dochází a zároveň také zhodnocení

navrhovaných řešení, které jsou podrobně popsány v předchozí části.

Diplomová práce vychází z odborné literatury, legislativních pramenů, českých

technických norem, internetových zdrojů a interních dokumentů organizace správy

železnic a drážní inspekce České republiky.
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1 Teoretické základy řešeného problému

Železniční a silniční doprava zaujímá ve světě velké postavení a má velký význam

pro mnohé z nás. Tato kapitola je zaměřena na železniční a silniční dopravu,

na jejich výhody a nevýhody, právní předpisy a rozdělení do kategorií dle dopravních

prostředků. Spojitost a provázanost železniční dopravy se silniční dopravou má velké

opodstatnění v tom, jelikož velmi často dochází ke křížení pozemní komunikace

s železnicí.

Doprava je tvořena veřejnou (železniční doprava, silniční doprava, letecká doprava, vodní

doprava, městská hromadná doprava) a neveřejnou dopravou (individuální doprava) a je

možné ji vymezit z řady hledisek jako např. z hlediska organizačního, koncepčního

plánování, působení nástrojů ekonomického řízení, financování apod.

Doprava patří mezi infrastrukturální odvětví a zahrnuje železniční, silniční, leteckou,

vodní, potrubní, městskou hromadnou a ostatní dopravu. Zároveň zaujímá v hospodářsky

a kulturně vyspělém státu důležitou funkci, a to jak v oblasti technické infrastruktury, tak

především v oblasti národního hospodářství, kde má vliv na několik odvětví. V důsledku

strategického postavení České republiky1 a s tím přímo související vysoké investiční

obtížnosti dopravy se téměř vždy v tomto odvětví uplatňovala vyšší míra vlivu státu.

Ve vyspělých státech v západní části Evropy je ve vlastnictví státu buď celá, nebo

většinová část dopravní infrastruktury a jakékoliv zásahy státu jsou uskutečňovány

v podobě nepřímých zásahů do dopravní soustavy.

Dopravu lze také členit z různých hledisek. Prvním z nich je členění z hlediska vedení

dopravní cesty. Patří mezi ně pozemní, podzemní, podpovrchová, letecká, vodní

a potrubní doprava. Dopravu lze také ovšem členit dle polohy výchozího a určujícího

místa přepravy, a to na vnitrostátní, zahraniční a tranzitní.

Žemlička a Mynařík (2008) v publikaci Doprava a přeprava rozdělují dopravu z hlediska

určení a provozovatele právě na:

 Dopravu veřejnou,

 Dopravu neveřejnou,

1 V textu práce bude uváděna zkratka ČR
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 Dopravu městskou,

 Dopravu speciální,

 Dopravu kombinovanou,

 Dopravu technologickou. [1]

1.1 Železniční doprava

Hlavním vlastníkem a provozovatelem železničních drah na území ČR byl v minulosti

nejčastěji stát, ale železniční síť byla vybudována převážně soukromými vlastníky.

V dnešní době je vlastníkem převážné části železničních tratí stát v zastoupení státního

podniku, kterým je správa železniční dopravní cesty, která zajišťuje výstavbu,

modernizaci a údržbu železniční infrastruktury.

V železniční dopravě rozeznáváme následující druhy rychlosti:

a) rychlost základní – uvádí se v drážních předpisech,

b) rychlost traťová – nejvyšší rychlost na železniční trati,

c) stanovená rychlost – rychlost předepsaná jednotlivým vlakům, [1]

Železniční doprava se vyznačuje kolejovými vozidly, která se rozdělují následujícím

způsobem:

a) hnací – jsou určena pro tažení, nebo tlačení vozů,

b) přípojná – určena pro přepravu zboží a osob,

c) speciální vozidla – využívají se pro zabezpečení provozu a jiné speciální úkoly,

Železniční vozidla se dělí do různých skupin, a to:

I. „Dle funkce

a) hnací – lokomotivy, motorové vozy, hnací jednotky,

b) přípojné – osobní, nákladní, služební vozy,

c) speciální – vozy pro údržbu kolejového vedení, měřící, nehodové, pro údržbu tratí,

sněhové pluhy a frézy,
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II. Dle konstrukce pojezdové dráhy

a) Adhezní,

b) Ozubnicová,

III. Dle rozchodu kolejnic

a) S normálním rozchodem 1 435 mm,

b) S úzkým rozchodem např. 600, 760 mm,

c) Se širokým rozchodem např. 1 524, 1 600 mm.“ [1, s. 117]

Hnací železniční vozidla se člení:

I. „Dle konstrukce

a) Lokomotivy,

b) Motorové vozy,

c) Jednotky,

II. Dle druhu trakce

a) Motorová,

b) Elektrická,

c) Parní,

d) Turbínová,

III. Dle použití

a) Osobní,

b) Nákladní,

IV. Dle přívodu energie

a) Nezávislá – motorová, parní, turbínová trakce,

b) Polozávislá – akumulátorová, setrvačníková,

c) Závislá – elektrická trakce,
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V. Dle pohonu dvojkolí

a) S individuálním pohonem,

b) Se skupinovým pohonem,

VI. Dle počtu dílů

a) Jednodílná,

b) Dvojdílná,

c) Vícedílná,

Přípojná železniční vozidla, která slouží k přepravě osob v osobní dopravě a pro přepravu

zboží v nákladní dopravě se dělí na:

a) Osobní,

b) Nákladní,

c) Speciální.“ [1, s. 117 - 118]

1.1.1 Výhody a nevýhody železniční dopravy

Každý z druhů dopravy má své výhody a nevýhody. Mezi výhody železniční dopravy

patří:

 spolehlivost dopravních prostředků,

 nižší náklady oproti kamionové přepravě,

 transport obrovských zásilek,

 přeprava nebezpečných nákladů,

Naopak mezi nevýhody železniční dopravy se často řadí:

 velmi vysoký podíl fixních nákladů,

 závislost na jízdních řádech, které mohou následně snižovat přepravní rychlost,

 omezená flexibilita,

 nesnadná dostupnost v terénu a likvidace škod při nehodě spojená se záchranou

lidských životů,


[…]


Přesněji jde o plastová břevna s aktivní signalizací (červené LED diody v bílých polích).

Břevnové svítilny přerušovaně svítí na všech břevnech, které řidič motorového vozidla

současně vidí a svítí po celou dobu světelné výstrahy na PZZ. Uvedená signalizace

na břevnech je velmi dobře viditelná jak za tmy, tak i za snížené viditelnosti, viz Obr. 3.3.

V ČR již existují tyto závory s červeným osvětlením na několika železničních přejezdech,

ale doporučuji provést tuto instalaci na větší počet železničních přejezdů.

Obr. 3.3 Osvětlená břevna závor na železničním přejezdu

Zdroj: vlastní foto.
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4 Zhodnocení navrhovaného řešení

Zhodnocení a následná doba realizace navrhovaných řešení je zatím poměrně nejasná,

jelikož přímo s tím souvisí rovněž financování a následná realizace, proto v této chvíli

není možné definovat přesný časový hormonogram. Výhody a nevýhody navrhovaných

řešení dle jednotlivých kategorií pozemních komunikací jsou přehledně znázorněny

v tabulce (viz Tab. 4.1.)

Tab. 4.1 Zhodnocení navrhovaných řešení dle jednotlivých kategorií pozemních

komunikací

kategorie pozemní

komunikace
navrhované řešení výhody nevýhody

silnice I. třídy výklopné desky
spolehlivost,

odolnost

náklady spojené s

realizací

silnice II. třídy detektory překážek
rychlost předání

informace

cena pořízení,

údržba

silnice III. třídy

chytré kamery,

závory s červeným

osvětlením

nízké finanční

náklady, krátká

doba realizace,

snadná údržba

riziko odcizení,

zničení

Zdroj: vlastní zpracování.

Domnívám se, že návrh na instalaci chytrých kamer a závor s červeným osvětlením

nebude pro správu železnic a Ministerstvo dopravy ČR význačně finančně nákladná

ani časově nezvladatelná záležitost, se kterou by si management organizace správy

železnic a Ministerstvo dopravy ČR nedokázali poradit.

Naopak návrh na realizaci a umístění detektorů překážek a výklopných desek

ve vozovce považuji mezi mnohem nákladnější investice, co se týká financí. Bude

zde třeba vynaložit velké úsilí na to, aby realizace a následná implementace těchto
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technologií netrvala delší časový úsek a aby bezpečnost na železničních přejezdech

dosáhla odpovídající úrovně.

Nejlevnějším návrhem dle mého uvážení je instalace chytrých kamer a závor s červeným

osvětlením na vybraných rizikových železničních přejezdech. Větším problémem

spojeným s vyšším objemem nákladů by naopak mohlo být umístění detektorů překážek

a výklopných desek ve vozovce.

Všechna navržená doporučení, možnosti a návrhy ke zvýšení bezpečnosti na železničních

přejezdech se nicméně odvíjí od zodpovědného chování řidičů motorových vozidel

při přejíždění železničních přejezdů, ale také od možností státní organizace SŽDC, která

má ve spolupráci s Ministerstvem dopravy ČR velký vliv na zabezpečení železničních

přejezdů.

62

Závěr

Diplomová práce, jejímž tématem je „Využití moderních technologií na zvýšení

bezpečnosti železničních přejezdů“ se zaměřením na zvýšení bezpečnosti na železničních

přejezdech má za cíl provést analýzu současného stavu bezpečnosti železničních přejezdů

a na základě využití moderních technologií a navrhnout nové prvky zabezpečení, které

by vedly ke zvýšení bezpečnosti na železničních přejezdech a dále pak tyto návrhy

vyhodnotit.

V praktické části byl analyzován současný stav v oblasti zabezpečení železničních

přejezdů. Následně byla provedena statistika a srovnání dopravních nehod

a mimořádných událostí na železničních přejezdech v ČR, které tvoří podklad

pro zpracování ukazatelů bezpečnosti na železničních přejezdech v ČR. Hlavním

cílem bylo zjistit, zda je zabezpečení železničních přejezdů na dostatečné úrovni,

popř. navrhnout, nebo doporučit možnosti, které by vedly ke zvýšení zabezpečení

železničních přejezdů a zároveň, aby byly akceptovatelné, realizovatelné

a dosažitelné v rámci financí.

Na základě získaných podkladů od drážní inspekce a státní organizace správy

železnic, která plní funkci vlastníka, provozovatele dráhy a má na starost

modernizaci, spojenou s rozvojem železniční dopravní cesty byly zjištěny počty

střetnutí a počty mimořádných událostí na železničních přejezdech, a to i podle

přejezdového zabezpečovacího zařízení, které má vliv na potřebné zajištění

bezpečnosti na železničních přejezdech.

V možnostech a návrzích pro zvýšení zabezpečení železničních přejezdů byly

uvedeny doporučení, které by vedly k většímu zabezpečení železničních přejezdů

a bezpečnosti na nich. Začátek realizace výklopných desek ve vozovce pro přejezdy

na silnicích I. třídy, které se po sklopení závor zvednou, by mělo být jednou

z hlavních priorit, další z mnoha možností je umístění detektorů překážek

pro přejezdy na silnicích II. třídy. Jedním z dalších návrhů bylo také instalovat

chytré kamery na vybraných rizikových železničních přejezdech na silnicích

III. třídy, kde opakovaně dochází k přestupkům ze strany řidičů motorových vozidel.
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Dalším zásadním návrhem bylo navýšení počtu závor s červeným osvětlením

pro přejezdy na silnicích III. třídy.

Za velmi důležitý faktor je rovněž považován zodpovědný přístup řidičů motorových

vozidel v rámci bezpečnosti při vjezdu na železniční přejezd. K realizaci návrhů

a doporučení bude ovšem nutné aktivně zapojit organizaci správu železnic a Ministerstvo

dopravy ČR v rámci zvýšení bezpečnosti na železničních přejezdech.
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