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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Využití moderních technologií na zvýšení bezpečnosti železničních přejezdů

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Aleš Kunovský, DiS.

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomová práce řeší aktuální téma. Prvních 20 stran práce předkládá obecné informace, které nemají

vztah k řešenému problému. Vlastním přínosem autora je návrh informačního systému, pmocí kterého by

řidič automobilu dostával informace o stavu na železničním přejezdu (C - ROAD). Další možnosti pro

zvýšení zabezpečení železničních přejezdů autor navrhuje levnější systémy jako např. výklopné desky ve

vozovce, detektory překážek nebo chytré kamery. Práce by byla zajímavější, kdyby si autor provedl i

vlastní výzkum jak je dodržována bezpečnost ze strany řidičů na přejezdech. Určitě se měl obrátit i na

dopravní policii ČR, jak ona se dívá na tuto problematiku. Otázka: Co ovlivňuje nejvíce podle Vás

bezpečnost na železničních přejezdech?

29. května 2020 Podpis oponenta:
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